Omniū autem causarum in alijs inest con-
stantia: in alijs non inest: in natura: et in arte constan-
tia est. In ceteris nulla. Sed tamen earum causa
rum: que non sunt constantes aliae sunt perspicue:
aliae latent. Perspicue sunt: que appetitionez ani-
mi iudiciumque tangunt. Latent: que subiecte sunt
fortune. Cum enim nihil sine causa fiat. hoc ipsorum
scilicet fortune eventus obscura causa latenter effi-
cit. Atque etiam ea: que sunt partim sunt ignorata:
partim voluntaria. Ignorata que necessitate sunt
voluntaria que consilio. Que autem fortuna vel igno-
rata: vel voluntaria. Nam iacere telum voluntatis
est. Ferire quem nolueris: fortune. Ex quo aries
subiicitur ille in restris actionibus: si telum manu
fugit magis quam iecit. Adiunt etiam in ignoratione
atque imprudentiam perturbationes animi quodque sunt
voluntarie obiurgatione enim et admonitione dei.

civuntur. tamen habent tantos motus: ut ea que re
luntaria sunt. aut necessaria interducentur: aut certe igno-
rata videantur.

Curusque causarum divisionem alias claras ac perspicuas
prodit. Causarum namque aliae sunt constantes: aliae ve-
ro inconstantes. Constantes sunt: quarum non fere va-
riatur effectus. Inconstantes vero: que hoc atque illuc
facilius mutationibus transferuntur. Omnia igitur
que ex natura atque arte descendunt: constantia sunt.
Natura quippe atque ars suum semper opus efficiunt: ni
si subiecte materie obstat incertum. Nam quod unus
idemque artifex ex eadem sepe materia: non admodum
similes statuas format: non est hec in arte varietas.
Sed tum in artificis manu: que integratem artis as-
sequi non potest: tum in ipsa materia: que efficientie
atque forme non equaliter cedit. Idem est in natura.
seruat namque constantiam suam cum hominem format
ex homine. Itaque similia in ceteris ex similibus gignit. at
cum monstruosum aliquid effertur: non nature vicio
sed materie potius applicatur ex qua id quod efficere
contendebat: non ita potuit natura explicare. sed iter
constantes causas habitus quoque debuit adiungi. nam
quod ex habitu cuiusque fit: id constantia: nec mutabile
esse solet. Quandoquidem in circulo habitus dicitur: quod
diurnitate habendi in nature similitudinem vertitur.
Hoc forsitan illud tullius videt: quod natura atque ars non
sunt in effectibus constantes quod in propria ratione esse
intelliguntur: intentum ut quod ars ac natura delinquit
materie sepius imputetur. habitus vero ipse consue-
tudine quadam collectus est: qui non ratione alia
quid et propria constantia: sed usu facit: atque in circulo for-
sit habitum: qui inter cetera preter artem vel na-
ture videbatur esse constantior: a causis constanti-
bus segregantur. Ea vero que non sunt constantia: si ea
dindit que sunt perspicua et in ea que latent. Perspi-
cua sunt: que ab animi quolibet motu vel appetitione
vel iudicii ratione profecta sunt. Latent vero: que for-
tune subiacent. Nam quia non ignorat animus: in quodque
partem declinet: qui tam et si boni aliquando iudicium
nunc tamen eius rei quam efficit: notionem relinquit
preter eos qui funditus mente capiuntur. et in quibusque
iam nulla voluntas est: necesse est nota esse: que ex vo-
luntate vel animi iudicio sunt. Fortuna vero atque casus
semper ignotus est. Luius quidem natura eque certa
est: atque ea: que ipsis causis sunt. Sed. M. T.
diffinit esse casum: euentum causis latenter effectum: que
non videtur integra diffinitio. Quid enim si ad-
duc lateret quibus causis solaris defectus et lunaris
poteret: non in circulo casu ac fortuna fieret: quod est
celi motibus administrantur. An casus quidem puta-
retur ab his: qui defectus rationem reperire non pos-
sent. per se autem consideratus nullo quidem modo
esset casus. Sed Marcus Tullius non qui videretur
esse casus his: qui eius naturae minime perspicisset
sed quid omnino fortune euentus esset. diffinitionis
rationem monstrabat. Euentus vero latentibus cau-
sis Cicero casum esse ita concludit. Cum omnia certis
de causis sunt: quorum ratio cognoscitur eorum
euentus casu fieri non putatur. sed putatur aliquid fieri
casu eorum: quorum causa nulla ratione cognosci-
tur. Ex quo venit ut fortune sit euentus: qui latentibus
causis efficitur. Hic igitur in rebus quidem ipsis
constantiam ponit: casum vero non re: sed opinione
metitur. Quo fit ut si aliter effecte rei nouerit causa

In Topica Cicero. Commentario.lib.v.

id quod accedit non sit fortūe euentus. Idē tamē for-
tune euentus sit: si rationem aliter ignoret. Quod ve-
ro omnium rerum causas esse dicit: non determinat
quales. atq; ideo nec de fortuna ipsa quorum euentū
causa sit: monstrat. Nec me sc̄ne hominum mentes
arrogantie notent: q; velut affectata auctoritate tul-
lianis sententijs impugnam: cum aduersus eas si qd
videbitur non nostra: sed ab antiquissimis tractata
compensem. q; si nostra quoq; dicere mus: oporteret
tamen eos non personarum vetustatem: sed eorum q̄
proponuntur considerare rationem. nec odisse potius
que aduersus magni nominis viros dicuntur: quā cō-
traria si possent argumentatione reuincere. Nam
si eis M. Tullius in diffinitione rerum nimium pla-
cer: q; naz est inuidia nos quoq; Aristotelicaz rationē
probare: q; si intemperanter molestissimi esse pergit
audiant. M. T. secundo tusculanarum disputationuz
libro adhortantem potius atq; ad certamen vocantē
hoc modo. Sed tamen tantum abest. vt scribi contra
nos nolimus: vt id etiam maxime optemus. Ipsa enī
grecie philosophia nunquā in honore tantum finisset
nisi doctissimorum contentionibus: dissensionibusq;
crenisset. quamobrē hortor omnes: qui facere id pos-
sunt vt eius quoq; generis laudem iam languēti gre-
cie eripiant: & transferant in hanc vrbem: sicut reliq;̄
omnes: que quidem erant expetende: studio atq; in-
dustria sua maiores nostri transtulere: & rursus nos:
qui sequimur probabilia: nec vltra quam quod veris-
mile occurrit: progredi possimus & refelli sine perti-
nacia & refellere sine iracundia parati sum⁹. quocir-
ca que malum ratio est ipsius. M. T. voluntatem iu-
diciumq; conuellere: cum eiusdem contra nos senten-
tijs atq; auctoritate nitantur. sed si cui commētarios
nostros inspicere vacuum fuerit. sciat hec nos ex Ari-
stotelis secundo phisicorum volumine aduertisse. que
tam & si altioris philosophie disputationes tangit nō
est tamē studijs inuidendū. si rhetorics quoq; ac dia-
lecticis disputationibus admisceamus. que sunt pro-
fundiora nature. neq; pigescere ac dilassari animos
dignum est: quos intentiores ac vegetos ipsa rerum
ambiguitas & variarum cognitio speculationum des-
beret efficere. cum presertim ea librorum natura sit:
vt ad legendum studiosos teneat: nullum cogat igna-
num. Dicamus igitur quid euentus sit fortune: vel q̄-
rum rerum fors causa ēē dicatur. Omnia igitur sūt
vel immutabiliter: ac semper vt q; sol oritur vel sepi⁹
vt q; equus quadrupes nascitur: vel raro: vt si equus
cum quinq; vel tribus pedibus procreetur: vel eque
vt in quibus faciendarum rerum nihil interest quo
potius voluntatem vergamus. atq; illud quidem qd
semper fit: nihil b; oppositū: quod vlo modo aliter
fit. Id vero quod sepe contingit habet aduersum: id
quod rarius evenit. neq; enim sepius fieret: ac nō sē-
per: nisi diuersum raro quidem: sed aliquando contin-
geret. Quod igitur ex fortuna sit: in sempiternis nō
est. Quis enim casu solem dicat oriri: ne in his quidē
que frequentius sunt. Nullus enim casu equum dire-
rit esse quadrupedem. Nec vero in his: que fieri equa-
liter solent. Nam que voluntaria sunt: non videntur
esse fortuita. Restat igitur vt his fortune euent⁹ sit:
que rarius sunt. Eorum vero que sunt: partim finez
aliquem spectant: partim minime. Quis enī finis ēē
potest. si manum extendam si genua compliceam. atq;
aliquid iacens humi tollam: quod nullis vſibus appli-
cam. At vero ea: que aliquem finem spectant partim

Voluntatis sunt partim nature. Tolumtatis: ut si quis
iecirco domo egrediatur ut videat amicum. Nature:
ut quod animalibus: Omnia que ab ea sunt certam
animalis respiciunt utilitatem atq; ad huius salutem
conseruationemq; omnium membrorum momenta
sunt constituta. Casum igitur ac fortuitos euentus in
bis esse ponimus: que cum rarius siant: in his tamen
p; accidens eueniunt: que propter aliud sunt. Veluti
quis egressus domo ut amicū videret preteriens cas-
dente desuper lapide ictus est. id igitur quod eueniit:
in rariore causa ponendum est. accessit vero ei volun-
tati: que certum respiciebat finem. Ea vō fuit domo
egrediendi causa: ut amicū videret. Rursus: quoniam
lapis naturaliter grauis ē grauitas vero terrā petit.
Casus quidem lapidis propter aliquid naturaliter fa-
ctus est. Ad id enī lapidis natura tendebat: ut in suuꝝ
locū pondus veniens cōquiesceret. Sed huic natura
li intentioni accidit id: quod rarius euēit. s. vt p̄cutes-
ret: quo sit ut sit fortuna vel casus causa p; accidēs ra-
rius euenientium in his rebus que propter aliqd sunt
que cum ita sunt: cūq; diffinitio Aristotelica a Tullia
na plurimū discrepet: illud tamen in vtrisq; constat:
id qđ fortune subiectū est: incertis casib; semper ē
suppositū. Mā licet in his rebus sepe fortuna suos ex-
periatur actus: que voluntarie sunt: et ad aliquē finē
referuntur: extra tamen accidit quod fortune est: nec
ab eo fine venit: quem sibi animus ante perstruerat
Sed cum Licerō diuisisset causas in eas que p̄spicue
sunt: et in eas que laterent. Lūq; eas que p̄spicue sit
diceret ē. que appetitionem animi: iudiciumq; tan-
gerent: manifestū est cum vel artez: vel voluntatem:
vel perturbationem: vel habitum in his causis pone-
re que p̄spicue sunt. Tolumtas quippe atq; animi per-
turbatio in appetitione ponitur. Sepe enim pertur-
batione aliqd appetimus: artem vō vel habitū i in-
dicio. arte nāq; indicam⁹. habitus vō ad vtrūq; p̄ti-
net. Mā et voluntates cōsuetas m̄strat. et multo v̄su pi-
tiaq; sit qđā cōstantia indicandi. Casū i non p̄spicu-
posuit. De natura incertū ē: vtrū iter p̄spicuas: an in-
ter latētes ipaz naturā collocet. Mā si iter latentes:
ipaz naturā casū vdieret putare. Lui¹⁰ opinōis nulla
rō ē. Qđ si iter p̄spicuas: q; nā appetitio al: vel indi-
cio i natura ē. Neq; enī appetēdo aliqd vel indicādo
facit natura: nisi forte qm̄ ex ipsa sepe habilitas qđā
mētis et corporis existit. Que habilitas ad vñāquāq;
rē adiuuat volūtate. id. n. maxime volum¹¹ ad qđ ba-
biles sumus. Natura iter p̄spicuas causas ponit. q; in-
dicio quoq; cōncta ē ut si naturaliter sano quisq; in-
dicio p̄positus est: appetitioni ē si naturaliter aliqd
alus petat. his adiūgit alia causaz: divisionē. Ait. n.
alias cās ee volūtarias: alias ignoratas. voluntarias
eas: quecūq; ex iudicio veniūt al. Ignoratas: in qbus
necessitas domina est. i. in qb aut oīno non volum¹².
aut ne si velim¹³ qđē aliter facere possum¹⁴ ut i natura
atq; easū. Necessitate. n. qđā nature grauia deorsū fe-
rū. necessitatē itē factū dicim¹⁵. vt aliq; ignorās ias-
cto trāspietē lapide p̄tereūtē holez: p̄emerit: q; necel-
fatas talis ē. nō quo aliter fieri nō potuissent. nisi vt las-
pide iacto p̄cuteret. s; q; volūtias definit: et nō iecirco
q; voluit fecit. Prior vō necessitas talis est: in q; nul-
la volūtias ē: vel ea: q; est ne id quod cupit efficiat: va-
lidiore necessitate constrigit. Mā cum lapis deorsum
propria grauitate deponitur: nulla volūtias est. sed
tantum nature necessitas. at si homo deorsuz cadat
est quidē nō cadendi volūtias: sed ferri quo non vuln-
erabile